O caso foi remetido ao I Juizado Especial Cível de São João do Meriti (município da Baixada Fluminense) e as 
irmãs tiveram seu pedido de indenização aceito após acordo com a parte litigante. Marciana recebeu indenização 
de R$ 1.000,00 (mil reais) e sua irmã, em face da lesão sofrida, recebeu R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta 
reais), pagos em nove parcelas iguais.

No intuito de comparar casos similares, mas com desfechos diferentes, podemos recorrer à narrativa trazida 
pela Sra. Pacheco (DR1833/04), que informou estar em um bar, na companhia de amigos, quando tabulou-se uma